— 1 —

湖理工团字〔2024〕5号

各学院团委、直属团支部，各学生社团：

为贯彻落实习近平总书记关于加强新时代党风廉政建设、廉

洁文化建设重要论述，推动学校师生进一步夯实清正廉洁思想根

基、涵养求真务实时代新风，为学校高质量发展营造风清气正的

育人环境，按照学校“湖理清风”廉洁文化宣传月活动整体安排，

经研究，决定于2024年4月举办“廉洁润初心，铸魂担使命”清廉

文化文艺展演，现面向全校师生公开征集展演节目。

一、节目主题

文艺节目应紧扣“廉洁润初心，铸魂担使命”廉洁文化宣传月

活动主题，将廉洁文化与理想信念、优秀传统文化、专业实践等

相融合。用形式多样的文艺节目展示“以清为美、以廉为荣”的校

园廉洁文化，努力让“清廉”成为“青春”底色，进一步营造“学廉、

思廉、崇廉、践廉”的浓厚氛围。

★

 — 2 —

二、节目形式

（一）朗诵类

独诵、对诵、齐诵、情景朗诵等。

（二）戏剧小品类

话剧、校园情景剧、音乐剧、小品等。

（三）相声类

单口相声、对口相声、群口相声等。

（四）声乐类

各种演唱形式包括但不限于美声、通俗、民族、流行、说

唱，以及器乐伴唱、歌伴舞等。

（五）其他

其他兼具思想性、艺术性、时代性相结合的文艺节目如快板、

戏曲等。

三、节目要求

（一）戏剧小品类作品应聚焦高等学校青年学生群体易发

多发廉洁成长风险点，围绕能引发学生群体共鸣的典型事件，通

过戏剧手法的舞台创作和生动演绎，以校园小切口凸显时代大主

题，让师生感受廉洁文化的浸润和熏陶，节目时长不超过10分钟。

（二）朗诵、声乐、相声类等节目需紧扣展演主题，传播优

秀廉洁文化，富有审美意味，内容积极向上，时长不超过6分钟。

节目必需的伴奏、道具、服装等自备。

 — 3 —

四、奖励方法

（一）所有参演节目将优先推荐参加全国和湖南省大学生

艺术展演、湖南省青年文化艺术节、湖南理工学院新年文艺晚会

等演出。

（二）所有节目参演人员在“第二课堂成绩单”中予以加分，

并获得组委会颁发的荣誉证书。

（三）校团委为参演节目提供少量服装租赁、化妆等经费支

持。

请各学院积极发动编排、报名参演节目，并请于3月20日下

午六点前填写好报名表（见下方二维码）。

联系人：易柯帆  19373010347   谌韵安  15575011169

校团委将在4月5日前组织节目审查。

共青团湖南理工学院委员会

2024年3月8日

 — 4 —